
Проект 

 

 

 

 

 

 

 

 

Постановление 

 

Об обеспечении законности и правопорядка в учреждениях, 

исполняющих наказания, и следственных изоляторах 

 

 

Заслушав информацию заместителя начальника УФСИН России 

по Республике Татарстан Э.Э. Аллахвердиева об обеспечении законности 

и правопорядка в учреждениях, исполняющих наказания, и следственных 

изоляторах, Комитет Государственного Совета Республики Татарстан 

по законности и правопорядку отмечает следующее. 

По состоянию на 1 октября 2025 года на территории Республики 

Татарстан дислоцируются 29 учреждений: 

три исправительные колонии общего режима (ФКУ ИК-2 г. Казань, 

ФКУ ИК-3 с. Пановка Пестречинского района, ФКУ ИК-8 г. Альметьевск); 

три исправительные колонии строгого режима (ФКУ ИК-5 пгт Нижние 

Вязовые, Зеленодольского р-на, ФКУ ИК-10 г. Менделеевск, ФКУ ИК-19 

г. Казань,); 

две колонии-поселения (ФКУ КП-17 с. Дигитли Мамадышского района, 

ФКУ КП-18 г. Казань), исправительный центр (ФКУ ИЦ-1 г. Казань); 

пять следственных изоляторов (ФКУ СИЗО-1 и ФКУ СИЗО-2 г. Казань, 

ФКУ СИЗО-3 г. Бугульма, ФКУ СИЗО-4 г. Мензелинск, ФКУ СИЗО-5 

г. Чистополь); 

отдел охраны психиатрической больницы специализированного типа 

с интенсивным наблюдением (ФКУ ОО КПБСТИН); 

управление по конвоированию (ФКУ УпоК); 

база материально-технического и военного снабжения (ФКУ БМТиВС); 

учебный центр (ФКУ ДПО МУЦ); 

уголовно-исполнительная инспекция (ФКУ УИИ, включает 24 филиала 

и ОИНиПИМУПХ); 

центр инженерно-технического обеспечения и вооружения (ФКУ 

ЦИТОВ); 

медико-санитарная часть № 16 (ФКУЗ МСЧ-16 ФСИН России); 



 2 

восемь профессиональных училищ (ФКПОУ ФСИН России № 127, 129, 

130, 131, 132, 133, 134, 135). 

 

На основании изложенного Комитет Государственного Совета 

Республики Татарстан по законности и правопорядку ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять к сведению заместителя начальника УФСИН России 

по Республике Татарстан Э.Э. Аллахвердиева об обеспечении законности 

и правопорядка в учреждениях, исполняющих наказания, и следственных 

изоляторах. 

2. Рекомендовать УФСИН России по Республике Татарстан: 

2.1. Продолжить дальнейшую эффективную работу по обеспечению 

законности и правопорядка в учреждениях, исполняющих наказания, 

и следственных изоляторах. 

2.2. Обеспечивать безопасность содержащихся в учреждениях, 

исполняющих наказания, и следственных изоляторах осужденных, 

лиц, содержащихся под стражей, а также работников уголовно-

исполнительной системы Российской Федерации, должностных лиц 

и граждан, находящихся на территориях учреждений, исполняющих 

наказания, и следственных изоляторах. 

2.3. При необходимости дополнительного законодательного 

регулирования вопросов, связанных с совершенствованием законодательства 

в рассматриваемой сфере, подготовить соответствующие предложения 

и представить их в Комитет Государственного Совета Республики Татарстан 

по законности и правопорядку. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на председателя Комитета Государственного Совета Республики Татарстан 

по законности и правопорядку А.А. Чубарова. 

 

 

Председатель Комитета                                                                        А.А. Чубаров 


